

AGILL

14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40

100

589429 - 589461 III

Mag. St. Dr.

2

589450 III  
(A)

*Actum in Curia Regia Varfaviensi Die Vigesima Secunda Mensis Octobris, Anno Domini Millesimô Septingentesimô Nonagesimô Primô.*

**A**D Officium & Acta prasentia Castrensia Capitanealia Varsaviensia personaliter veniens Magnificus Antonius Siarczyński Sacra Regia Majestatis & Comitiorum Ordinariorum Generalium atque Confederationis Generalis Regni Secretarius, Eidem Officio & Actis Julius Constitutionem infrascriptam obtulit & ad Ingrossandum in Acta prasentia porrexit tenoris talis. =

*Zaręczenie wzajemne Obojga Narodów.*

Ku wieczney pamięci sprawy niżej opisanej. My Stanisław August z Bożej Łaski i Woli Narodu Król Polski, Wielki Xiążę Litewski, Ruski, Pruski, Mazowiecki, Zmudzki, Kijowski, Wołyński, Podolski, Podlaski, Infantski, Smoleński, Siewierski i Czerniechowski: za zgodą Panów Rad Senatu, tak Duchownych, iako i Świeckich, oraz Posłów Ziemskich Korony Polskiej i Wielkiego Xięstwa Litewskiego, bacząc ustawicznie na powinność Naszą, ku wspólney Oyczyźnie swej, Rzeczypospolitey Polskiej, której wszystkie ozdoby, pożytek pospolity, a naywięcey umocnienie od niebezpieczeństwa tak wewnętrznego iak zewnętrznego, opatryć powinniśmy; mając przytym przed oczyma chwalebny, a Obojemu Narodowi bardzo należy związek i społeczność Aktem Unij przez Przodki Nasze po tylkrotnie na wieczne czasy, za wspólnym Obydwoch Narodów, tak Korony Polskiej, iako i Wielkiego Xięstwa Litewskiego zezwoleniem, uczynioną, i dotąd uprzejmością, a statecznością oboiey Strony dzierżaną, stanowimy: iż iako jedną powszechną i nieoddzielną **USTAWĘ RZĄDOWĄ**, całemu Państwu naszemu, Koronie Polskiej i Wielkiemu Xięstwu Litewskiemu służącą mamy, tak tymże jednym rządem i Wojsko Nasze wspólne i Skarby w jeden nierozłączony Skarb Narodowy połączone, rządzone mieć chcemy; a to pod następującemi warunkami. 1mo. Kommissyą Woyskową i Kommissyą Skarbową Obojga Narodów równa połowa Osób z Korony, a druga równa połowa Osób z Wielkiego Xięstwa Litewskiego składać mają; a zaś Skład Kommissyi *Policiei*, co do liczby Osób onę składających, iako skutek dobrowolnego zezwolenia Wielkiego Xięstwa Litwo nie ma nigdy służyć za *prajudicatum*, dla tegoż Wielkiego Xięstwa Litwo i ówszem wszystkie Magistratury, któreby Rzeczpospolita w późniejszym czasie inne, a obu Narodom wspólne stanowią miała, w tych wszystkich liczba równa Osób, tak z Korony iako i Wielkiego Xięstwa Litwo mieszczona być ma. 2do. Wielkie Xięstwo Litewskie mieć będzie takąż samą liczbę Ministrów i Urzędników Narodowych, oraz z temiż tytuły i obowiązkami, iak Korona kiedykolwiek mieć będzie. 3tio. W Kommissyach Woyskowej i Skarbowej Prezydencya koleją będzie raz przy Litwie, drugi raz przy Koronie z równym wymiarem czasu. 4to. Kassa Skarbowa z publicznych Rzeczypospolitey Litewskich dochodów w Wielkim Xięstwie Litewskim ma zostawać. 5to. Sprawy Kommissyi Skarbowey Sądowi powierzone, co się tycze Litwy, mieć

mieć będą Sąd swój z Osób w Kommissyą niewchodzących ustanowio-  
ny w Wielkim Xięstwie Litewskim, podług osobnego na to Prawa:  
A te wszystkie rzeczy tu postanowione i obwarowane, My Król, za  
zgoda Skonfederowanych Stanów, znając być potrzebne i obojemu  
temu Narodowi tak Koronie Polskiej iako i Wielkiemu Xięstwu Littmu,  
iako iedney, wspólney a nierozdzielney Rzeczypospolitey pożyteczne,  
uznaliemy być Artykułami Aktu Unij tychże Narodów, oraz trwałość  
i niernaruszenie onych, przez Akt niniejszy warujemy, utwierdza-  
my i umacniamy warunkiem, utwierdzeniem i umocnieniem takim, ia-  
kie mamy w Akcie Unij Korony Polskiej i Wielkiego Xięstwa Littgo:  
A iako, My Król, za Artykuł *Factorum Conventorum* to wszystko so-  
bie poczytujemy, tak i Następcom Naszym toż wszystko *inter Pacta  
Conventas*, ku za przysięganiu umieszczanym, mieć chcemy.

Stanisław Nałęcz Małachowski Ref. Kazimierz Xiąże Sapięha Gene-  
W. K. Seymowy i Konfederacyi rał Art. Litt: Marszałek Kon-  
Prowincyi Koronnych Marszałek. federacyi Wo Xa Littgo.

Woyciech Leszczyz Skarszewski Biskup Hełmski i Lubelski wy-  
znaczony z Senatu z Prowincyi Małopolskiej do Deputacyi Konstytu-  
cyiney. Jozef Korwin Kossakowski Bisk: Inf: i Kurlan: Koadiutor:  
Bisk: Wills: Antoni Xże Jablonowski Kasztelan Krakowski Deputat z  
Senatu z Małeypolski. Symeon Kazim: Syydlowski Kasztelan Zamo-  
wski Deputowany z Senatu Prowincyi Małopolski manu propria. Ka-  
zimierz Konst: Plater Kasztelan Głiu Trockiego Deputat z Senatu  
W. X. Littgo manu propria. Franciszek Antoni na Kwilczu Kwilecki  
Kasztelan Kaliski Deputowany do Konstytucyi z Prowincyi Wielko-  
polski z Senatu manu propria. Alexander Linowski Poseł Wdztwa  
Kraak: Deputowany z Prow: Małop. Jan Ossoliński Starosta i Poseł  
Drohicki Deputowany z Prowincyi Małopolskiej. Jozef Zabieło Po-  
seł z Xięstwa Zmudzkiego Deputo: do Konstytucyi. Jozef Weysen-  
hoff Poseł Infantski Deputowany z Wo Xwa Littgo. Adam Littawor  
Chréptowicz Poseł Nowogrodzki Deputowany z Prowincyi Wo Xa  
Littgo. Celestyn Sokolnicki Stolnik i Poseł Poznań: Deputowany  
do Konstytucyi z Prow: Wielk: Jozef Radzicki Podkomorzy i Poseł  
Zi: Zakr: Deput: do Konst: z Prowincyi Wielkopolskiej manu propria.  
Adam Rupeyko Sędzia Ziem: i Poseł X. Z. Dep. do Konst. Post cu-  
jus Constitutionis in Acta presentia Ingrossationem, Originale Ejus-  
dem Offerenti Eidem, pravia Officij sui quictatione, est extraditum.

P U C H A Ł A

mp.

Legi juxta Acta Pluskwiński.

600

Biblioteka Jagiellońska



stdr0025771

